
SBĚRATELSTVÍ 2012
Informace, vývoj a změny ve sběratelství sekce od roku 2009

  Ve  vedení  sekce  a  její  činnosti  od  poslední  akce  sběratelství  nedošlo  ke  
změnám.  Sběratelská  setkání  jsou  organizována  podle  plánu.  Dobrá  je 
publikační činnost ve Sběrateli. Sekce přispívá článkem do každého čísla a ve 
spolupráci  s několika  členy  tak  pokračuje  seriál  Pohledy  do  historie 
automobilismu  a  některé  zajímavé  automobily  v modelech  1:43.  Nově  pak 
seriál „Automobil a známé osobnosti“.

  Pokud budeme hodnotit vývoj a trendy v těchto sběratelských oborech, musíme 
bohužel konstatovat trvalý pokles sběratelského zájmu. Tím není zasažen pouze 
náš obor, ale celé sběratelství jako takové. Hlavní důvody jsou dva. Prvním je 
„nedostatek dorostu“.  Mladí  lidé  mají  většinou jiné  zájmy a  záliby.  Druhým 
důvodem je  neochota,  nebo  nemožnost  vydávat  finanční  prostředky  na  tyto 
druhotné, pro život nepotřebné drobnosti.  Z tohoto důvodu mnoho sběratelů i 
ukončilo sbírku a snaží se jí zpeněžit. Ale s poklesem sběratelů úměrně poklesla 
i poptávka. A tak je dnes celá řada věcí téměř neprodejná. Šancí na prodej mají  
většinou velmi staré (nedostatkové) figurky, nebo absolutní novinky. Ale i zde je 
rozhodující, s jakým předstihem před ostatními jsou dány do prodeje.

  V oblasti figurek již zcela vyhořela „masovost“.  V minulosti  to byly cínové 
figurky. V současnosti do tohoto bodu dospělo sbírání Kinder figurek. V rámci 
členů klubu ubylo 23 členů, kteří se hlásili k tomuto oboru. To je jedna třetina, 
což je dosti výrazný pokles. Ale i na burzách bylo možno pozorovat, jak během 
těch tří let ubývalo vystavovatelů, i zájemců o koupi či výměnu figurek. Velké 
množství  sběratelů  zmizelo,  a  tak  se  i  v tomto  oboru  postupně  dočkáme,  že 
zůstane  několik  sběratelů  s většími  sbírkami,  kteří  zůstanou  svému  koníčku 
věrní. V současnosti  se ke sbírání kinder figurek hlásí 45 sběratelů, buď jako 
k hlavnímu oboru, nebo jako k součásti sbírky více předmětů.



Kinder figurky

  Vše co jsme napsali o vzniku a vývoji o sbírání Kinder figurek ve sběratelství 
2009 stále platí. Nový je pouze větší pokles počtu sběratelů. Pro vyhodnocení  
největší sbírky jsme již minule použily celkový počet „objektů“ z čokoládových 
vajíček.  Tím se  dá  velikost  sbírek  našich  sběratelů  lépe  porovnat  s údaji  ze 
zahraničí.  Od  přísného  počítání  pouze  ručně  malovaných  figurek  a  pouze 
z kinder  vajíček,  jsme  se  časem  posunuli  k všem  hračkám  ze  všech 
čokoládových  vajíček.  Má  to  své  oprávnění.  Vedle  Ferrera  vzniklo  mnoho 
dalších výrobců. Někteří mají ve svých vajíčkách dokonce mnohem, ale opravdu 
mnohem hezčí figurky.

Ilustrační obrázek
 

Ke sbírání „kinder“ (což se stalo asi takovým  pojmem, jako je dnes angličák 
v autíčkách) se hlásí celkem 45 členů klubu

. 
c 2006- celkem kusů 2009 – celkem kusů 2012 – celkem kusů
1 Svobodová T. 7760 Svobodová T. 9038 Svobodová T. 10486
2 Svobodová K. 4900 Svobodová K. 7050 Svobodová K.  8500
3 Zemanová 4500 Richtárek 4194 Richtárek 6455
4 Knobloch 3330 Knobloch 3260 Radová 4500
5 Prokšová 1880 Doležalová 3230 Knobloch 3560
6 Hron K. 1200 1200 Chvalník 3000 Klímová 3339
7 Schwarzová 1100 Hron K. 3000 Nápravníková 3215
8 Nerudová 908 Hlavatá 2800 Hlavatá 3200
9 Killnarová 900 Radová 2600 Baru 3000
10 Homolková 900 Schwarzová 1100 Litera 2500



Největší sbírka figurek a hraček z čokoládových vajíček.
V hodnocení  největší  sbírky si  udržela  první  místo  paní  Taťjana Svobodová 
s počtem 10486 kusů. O své sbírce sama říká:

„Teorie velkého sběratelského Kinder Eier třesku“

Vše někde a z něčeho začalo. Před 25 lety by mě nenapadlo, že pozornost, 
věnovaná  překvapením  z  vajíček,  kupovaných  dětem  pro  zábavu,  se 
vyvine takřka v rodinnou posedlost. 

  Zkrátka a dobře, věc dospěla do bodu, kdy se z koníčku stal pořádný 
kůň. Nelze opomenout nabyté kontakty s ostatními podobně postiženými 
(tj. sběrateli, ostatně jen oni to chápou…), které se vzájemným setkáním 
naskytly a prohloubily vnitřní nadšení a uspokojení z dosaženého, což je 
nikdy nekončící proces. 

  Stále  přibývající  nové série  a  objevované  varianty  starších  kinderek 
představují  neustálou  výzvu  a  inspiraci  ke  shánění  a  doplňování.  Jen 
sběratel  s  podobným zájmem pochopí  tu radost,  když  přátelé,  známí a 
často  i  neznámí  lidé  přivezou  z  cest  či  přinesou  doma  nalezená 
překvapení z Kinder-vajíček často z dob svého mládí. Hlavně pokud se v 
nich jen tak mimochodem objeví učiněný poklad. 

  Ale  asi  největší  požitek  poskytuje  probírání  se  taškami,  které  jsou 
nacpány různou hračkovitou všehochutí, která často zbude v domácnosti 
po odrostlých ratolestech.  Nezbývá než popřát  všem sběratelům hodně 
úspěchů a úlovků a těm začínajícím, alespoň polovinu radosti jako mám 
já ze své rozpínající se sbírky.



Ostatní figurky.

  Největší sbírku vyhodnocujeme v tématu figurky a ostatní hračky z Kinder a 
ostatních čokoládových vajíček.  Je  tomu tak,  že  byť  na poklesu,  ale  stále  je 
převaha  sběratelů  těchto  předmětů.  Ovšem  nesmíme  zapomenout  na,  svým 
způsobem velké nebo ojedinělé sbírky, ostatních figurek našich členů.

Květoslav Mičánek
Největší sbírka postaviček z Lega celkem 3483 kusů

Ing. Miloš Berka
Největší sbírka vojáčků (převážně Elastolin/Durolin)  celkem 2400 kusů

Ludačka Josef
Největší sbírka cínových vojáčků (převážně 54 mm) celkem 1500

Jiří Neruda
 Největší sbírka Šmoulů od firmy Schleich /Peyo/ Bully celkem 432 kusů

Hana Podzimková
Sbírka prasátek, zapsaná v Pelhřimovské knize rekordů celkem 3156 kusů

Ing. Alena Doležalová
Největší sbírka panenek 800 kusů a medvídků 1000 kusů vše do roku 1950

Olga Davidová
Sbírka figurek koček a předmětů s kočkou souvisejících 3750 kusů

Lýdie Černá
Největší sbírka figurek kraviček celkem 808 kusů

Lenka Lukášová

Největší sbírka porcelánových figurek celkem715 kusů

JUDr. Vlasta Rohová
Největší sbírka skleněných figurek celkem 840 kusů

František Žváček
Největší sbírka slonů celkem 600 kusů



 Sběratelé modelů automobilů:
Podle údajů z Adresáře registrovala sekce  - Sběratelství 2012 - 67 členů
                                                                     - Sběratelství 2009 - 94 členy

      - Sběratelství 2006 - 90 členů
       - Sběratelství 2003 - 75 členů

Znamená to celkové snížení o 27 členů za poslední tři roky, nehledě na to, že  
někteří  sběratelé  během  tří  let  z klubu  odešli,  zemřeli  či  „zamrazili“  své 
sběratelské aktivity. ( Nemile ) zajímavým faktem je, že se zvýšil počet členů, 
kteří neuvedli velikost sbírky, při poslední akci jich je již 21. 

S politováním lze konstatovat,  že nevlídné ekonomické klima se pochopitelně 
promítlo  i  do sběratelství,  sbírky rostou pomalu či  vůbec,  některé  se naopak 
zmenšily, sběratelé mají jiné priority.

Stejný trend se  dá ale  vypozorovat  i  u  samotných výrobců modelů.  Tradiční  
velkoobjemoví výrobci ( Minichamps, Norev, Ixo ….) mají málo novinek, počet 
dohánějí variantami v barvách, u závodních aut šířkou startovního pole ….. ale 
to už sběratele, přidušené vlastními problémy, tolik neláká.

Toto ale nahrává „malosériovým“ výrobcům, vesměs vysoce kvalitní resinové 
karoserie,  velmi  kvalitní  akrylátový  lak,  s tamponovým  potiskem,  leptanými 
doplňky, série 50 – 300 kusů … zpravidla velmi rychle rozprodáno, tím se vrátí 
vložené peníze a mohou rychle připravit další modely. Zajímavé pro sběratele i 
výrobce.  Bohužel  cena  těchto  modelů  za  poslední  dva  roky stoupla  až  o 40 
procent, ale při malém počtu vyrobených kusů se stejně vyprodá. Ke špičce patří  
tradičně italské BBR (bohužel dnes vyráběné v Číně ), italská dvojfima MR / 
LookSmart,  holandské  Neo,  Spark  /  Bizarre  z  Macaa,   Fujimi  /  TrueScale 
z Hong Kongu ….



  To  jsme  mluvili  o  měřítku  1/43  …  ve  větších  měřítcích  je  to  obdobné, 
výjimkou  je  firma  Welly  v měřítcích  1/24  a  1/18,  která  uvádí  každý  měsíc 
několik novinek.
  Situace  klasických  „Matchboxářů“  se  nezměnila,  snad  jen  s postupujícím 
časem mají více šancí na zajímavé přírůstky z rušených sbírek ….  to trvá již 
několik let a jistě ještě bude.
  „Fenomén doby“, jak jsme před třemi lety nazvali masový nástup časopisových 
edic,  se  velmi  zpomalil,  některé  série  nebyly  ani  dokončeny  (ve  srovnání 
s proklamacemi při uvádění nových řad), některé řady změnily četnost z dvou 
týdnů na dva měsíce …..  všechno souvisí se vším …

Největší  sbírky podle počtu modelů

201
2

2009 2006

1. Kocourek 8761 1. Kocourek 7760 1. Krumphanzl 7000
2. Berger 7028 2. Krumphanzl 7500 2. Berger 6910
3. Wokounl 6000 3. Berger 6950 3. Bubalík 4180
4. Popelka 5500 4. Wokoun 5500 4. Kuttan 4100
5. Krumphanzl 5000 5. Kubalík 4790 5. Sládek 4000
6. Kubalík IM 4790 6. Sládek 4000 6. Kocourek 3536
7. Řehula 4763 7. Staněk 3968 7. Feuereisl 3500
8. Štaněk 4750 8. Řehula 3876 8. Staněk 3485
9. Sládek 4045 9. Feureisel 3550 9. Machek 3000

10. Tomíček 3920 10. Tomíček 3247 10. Řehula 2849



Největší sbírka 2012
Stejně  jako  v minulém  ročníku  „Sběratelství“  patří  nejvyšší  příčka  ing. 
Kocourkovi.  I  v jeho sbírce je patrný všeobecný trend,  tedy jen velmi  mírný 
nárůst. Část sbírky se obměnila, pryč je řada závodních Alfa Romeo, ale již se 
zřetelně  rýsuje  nové  téma,  které  tento  „  zuřivý  „  sběratel  upřednostňuje  – 
monoposty  Ferrari.  Vytouženým  (jistěže  absurdním)  cílem  je  zobrazení 
kompletní  historie  toho tématu,  ale  současných cca 900 hotových ze tří  tisíc 
podložených verzí je slušný počinek. Znamená to hodně práce při přestavbách, 
vlastní obtisky a především velmi mnoho podkladů, fotografií ze závodů … to 
samo o sobě by dnes již vydalo na samostatnou „ pozoruhodnou „ sbírku.
Ostatní  části  sbírky  zůstávají  na  mírném,  velmi  mírném,  jen  symbolickém 
vzestupu.

Jeden z devítiset monopostů Ferrari ze sbírky Ing. Rudolfa Kocourka

 A tak i na sbírce největšího sběratele lze pozorovat trendy popsané v úvodu. 
Dříve sbírky převážně rostly a rostly.  Pokud bylo některé téma již vyčerpáno 
limitem výrobků, tak náruživý sběratel otevřel další téma. I dnes některé sbírky 
mají trend se dále zvětšovat. Ale, a za tímto slůvkem se většinou skrývá něco 
nemilého, mnoho sbírek dnes stagnuje a mnohé drží při životě pouze to, že jejich 
prodej  je  dnes  hluboce  ekonomicky  neefektivní.  Mnoho  modelů  je  téměř 
neprodejných.
                                    Vedoucí sekce Jiří Neruda a Ing. Rudolf Kocourek


	SBĚRATELSTVÍ 2012
	Informace, vývoj a změny ve sběratelství sekce od roku 2009
	Kinder figurky
	Největší sbírka figurek a hraček z čokoládových vajíček.
	Ostatní figurky.
	 Sběratelé modelů automobilů:
	Největší  sbírky podle počtu modelů


	Největší sbírka 2012

